
 

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Programmazione, sviluppo organizzativo e 

qualità 
Ufficio Programmazione  
e sviluppo organizzativo 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9101-9318 
Email: performance@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

Piano II 

Uff. 2.019.0 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Tavolo tecnico per il monitoraggio e la revisione del sistema di 

contribuzione studentesca 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- Visto l'articolo 5, comma 1, del Dpr 306/1997, che prevede, tra l’altro, che la 

contribuzione studentesca non possa eccedere il 20% dell'importo del finanziamento 

ordinario annuale dello Stato; 

- Visto l’art. 1, commi 1-339, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 

2017) in base alla quale sono state introdotte nuove norme per la determinazione del 

contributo universitario onnicomprensivo; 

- Visto l’art. 12, del d.l. 20 giugno 2017, n. 91, convertito dalla L. 3 agosto 2017, n. 123, 

il quale prevede che con decreto del Ministro viene determinato il modello di calcolo 

del costo standard di formazione per studente in corso; 

- Visto l’art. 1 comma a) del D.M. 234 del 26 giugno 2020 che stabilisce l’innalzamento 

della No Tax-Area a €. 20.000; 

- Visto l’art. 1, comma 518, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), 

il quale prevede che “al fine di riconoscere al maggior numero di studenti l'esonero, 

totale o parziale, dal contributo onnicomprensivo annuale, il Fondo per il 

finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), della 

legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato, a decorrere dall'anno 2021, di 165 

milioni di euro annui. Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca (…), 

sentita la Conferenza dei rettori delle università italiane, sono individuati le modalità di 

definizione degli esoneri, totali o parziali, da parte delle università e i criteri di riparto 

delle risorse tra le università”; 

- Visto l’art. 1 comma a) del D.M. 1014 del 3 agosto 2021 che stabilisce ulteriore 

innalzamento della No Tax-Area a €. 22.000 e comma b) l’incremento dell’entità 

dell’esonero parziale dal contributo onnicomprensivo annuale degli studenti che 

appartengono a un nucleo familiare con ISEE, calcolato con le medesime modalità di 

cui alla lett. a), superiore a 22.000 euro e non superiore a 30.000 euro, in possesso dei 

Anno 2024 

Tit. I 

Cl. 9 

Fasc. 2024-I/9.5 

N. Allegati 0 

mz/GM 

mailto:performance@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
http://www.uninsubria.it/


 

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Programmazione, sviluppo organizzativo e 

qualità 
Ufficio Programmazione  
e sviluppo organizzativo 

 

2 

restanti requisiti previsti dall’art. 1, comma 257, della Legge 232/2016, graduando in 

misura decrescente la percentuale di riduzione calcolata rispetto all’importo massimo 

del predetto contributo, ordinariamente dovuto ai sensi della L. 232/2016; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2024 n° 132 

con la quale è stato approvato il sistema delle tasse e dei contributi universitari 

dell’Ateneo per l’anno accademico 2024/2025; 

- Richiamato il Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2024/2025; 

- Considerato necessario e opportuno costituire un tavolo tecnico di Ateneo che si 

occupi del monitoraggio e della revisione del sistema di contribuzione studentesca 

 
DECRETA 

 
1. di costituire il Tavolo tecnico per il monitoraggio e la revisione del sistema di 

contribuzione studentesca così composto: 
 
 

1 Prof. GALMARINI UMBERTO 
Professore ordinario di Scienza delle Finanze, 
DIDEC, Coordinatore 

2 Dott. RIGANTI ANDREA Ricercatore di Scienza delle Finanze, DiECO 

3 Dott.ssa LA TORRE ELENA Dirigente Area Risorse umane e finanziarie 

4 Dott.ssa MARGARIA GABRIELLA 
Responsabile Servizio programmazione, 
sviluppo organizzativo e qualità 

5 Sig.na STOPPANI MARICA 
Presidente del Consiglio generale degli 
studenti (CGS) 

 
2. di indicare come obiettivo del tavolo tecnico il monitoraggio, l’analisi ed eventuale 

proposta di revisione del sistema di contribuzione studentesca; 
3. di incaricare l’Ufficio Programmazione e sviluppo organizzativo dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 
 
 
Varese, data della firma digitale 

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Cavallotti 

firmato digitalmente 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Gabriella Margaria  
Tel. +39 0332 219101 – gabriella.margaria@uninsubria.it 
 

mailto:gabriella.margaria@uninsubria.it

		2024-12-05T13:39:58+0100
	IT
	Marco Cavallotti




